Ne mihi dicas eam esse talem et talem. Non vides quod etiam in carne multos habemus defectus? Hic enim est claudus, ille vero detortos habet pedes, alius manus aridas, alius quod aliud membrum infirmum et invalidum: neque tamen dolet, neque id excindit, sed et ipsum saepe praefert alii: et merito; est enim suum. Quantam enim unusquisque habet in se

dilectionem, tantam vult nos habere in uxorem: non quia sumus unius naturae participes, sed potiore hanc habemus rationem in mulierem, quod non duo sint corpora, sed unum, alter cum sit caput, altera vero corpus. Et quomodo dicit alibi: *Caput autem Christi Deus* (1 Cor 11, 3)? Ego quoque hoc dico, quod sicut unum corpus nos sumus, ita etiam Christus et Pater unum. Invenitur ergo etiam Pater esse nostrum caput. Duo ponit exempla, nempe corporis et Christi: ideoque subiungit (Eph 5, 32): „*Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia.*“ [...] Sed non propter ipsum solum hoc dictum est, sed etiam propter uxorem; ut ipsam tamquam propriam carnem foveat, sicut et Christus Ecclesiam. Uxor autem timeat virum. Non amplius ponit quae sunt solum caritatis, sed quid? Ut timeat virum. Mulier est secundus principatus. Neque igitur ipsa exigat aequalitatem honoris; est enim sub capite: neque ille eam despiciat tamquam subiectam; est enim corpus: si caput corpus despiciat, ipsum quoque peribit: sed afferat dilectionem; quae tamquam in aequilibrio respondeat obedientiae. Sicut caput, ita et corpus: hoc illi ad ministerium praebeat manus, pedes et reliqua omnia membra: illud autem huic invigilet omni instructum intelligentia. Nihil est hoc coniugio melius et praestantius. Et quomodo, inquit, fuerit dilectio, si est metus? Maxime tunc fuerit. Nam quae timet, etiam diligit; quae diligit, timet tamquam caput, diligit tamquam membrum: nam caput quoque est membrum totius corporis. Propterea illam quidem subiecit, hunc vero praefecit et supra posuit, ut esset pax. Ubi enim est honoris aequalitas, pax numquam fuerit, neque si domus populari regatur imperio, neque si omnes imperent, sed necesse est ut sit unus principatus. Et haec ubique in corporalibus: nam si sint viri spirituales, erit pax. Erant quinquies mille animae, et nemo quidquam ex suis facultatibus dicebat esse proprium (Act 4, 32), sed inter se subiecti erant alter alteri. Hoc est indicium sapientiae et timoris Dei. Atque ostendit quidem modum dilectionis, timoris autem nondum.

5. Et vide quidem eum dilatare et amplificare quae sunt dilectionis, de Christo narrantem, et de carne propria, et dicentem: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem*: quae sunt autem timoris non dilatare nec amplificare. Quanam de causa? Quoniam vult dilectionem magis obtinere dominatum. Nam si haec sit, sequuntur omnia; si ille sit, non omnino. Nam qui diligit uxorem, etsi non admodum morigeram, omnia tamen sustinebit: adeo res est difficilis et ardua concordia, quando non fuerint colligati tyrannide dilectionis: timor autem non omnino in hoc se recte geret. Et ideo magis immoratur in hoc, quod est forte ac validum. Et mulier, cui videtur afferi damnum, quod iubeatur timere, lucratur: viro enim est praeceptum id quod est praecipuum, nempe diligere. Quid vero, inquit, si non timeat uxor? Tu dilige, imple quod tuum est. Nam si non sequantur quae praestanda sunt ab aliis, oportet ut sequantur quae praestanda sunt a nobis. Exempli causa: *Subiecti*, inquit, *invicem in timore Christi*. Quid ergo, si alter non subiiciatur? Tu pare legi Dei. Ita hic quoque: Mulier quidem, etiamsi non diligatur, timeat tamen, ne nihil ab ipsa fiat; et maritus, etiamsi uxor non timeat, tamen diligit, ut ipse in nullo deficiat: unusquisque enim accepit quod est proprium. Hoc ergo matrimonium est secundum Christum, matrimonium spirituale, et generatio spiritus, non ex sanguine, nec ex dolore partus. [...]

Sed quando audis timorem, exige timorem qui convenit liberae, non tamquam ab ancilla: est enim corpus tuum: nam si hoc feceris, teipsum probo afficis, tuum corpus afficiens ignominia. Quis est autem timor? Ut non contradicat, ut non insurgat, ut primas partes non amet: ad haec usque satis est timorem consistere. Sin autem diligis, ut iussa es, etiam maiora facies; imo vero non timore hoc facies, sed ipsa etiam dilectio faciet aliquid. Est sexus tuus quodammodo imbecillior, multo egens auxilio, multa indulgentia, ut tuae infirmitatis habeatur ratio. [...]

Quodcumque fecerit unusquisque bonum aut malum, hoc recipiet a Domino (cf. Eph 6, 8); hoc hic quoque. Non ergo propter illam tantum, quantum propter Christum oportet eam diligere. Hoc ergo quoque subindicavit, dicens: Tamquam Domino. Tamquam Domino ergo

obsequens, et propter ipsum omnia faciens, sic gere omnia: hoc sufficit ad inducendum et persuadendum, et non sinendum ut sit ulla lis et dissensio. Nullus fidelis maritum apud uxorem calumnietur: sed neque vir leviter et inconsiderate credat adversus uxorem; neque uxor leviter et curiose scrutetur ingressus et exitus; sed nec maritus seipsum praebeat dignum suspicione. Cur enim, dic mihi, toto die te das amicis, uxori autem vespere; et nec sic ipsi potes satisfacere, nec amovere suspicionem? Et si te accuset uxor, ne aegre feras: est id amicitiae, non arrogantiae: ardentis amoris sunt illae accusationes et ferventis affectus ac timoris. [...]

Ostende te magni facere cum ipsa consuetudinem, et malle te domi esse propter ipsam quam in foro; et eam praepone omnibus amicis et liberis, quos ex ea suscepisti; et ipsi quoque a te propter ipsam diligantur. Si boni quid fecerit, lauda et admirare; si quid contingat absurdi, et quod puellis accidere soleat, suade et admone. Omni ex parte accusa pecunias et sumptus magnificos, et doce eam ornamentum quod paritur ex decore et modestia, et quod ex honestate: et assidue doce ea quae conferunt.

9. Uxor quomodo erudienda. - Sint preces vobis communes; unusquisque eat ad ecclesiam: et eorum quae illic dicuntur et leguntur, maritus ab uxore partem domi exigat et illa a marito. [...]

Honora eam, et non opus habebit ut honoretur ab aliis: non egebit gloria ab aliis danda, si ea fruatur qua tu eam affeceris. Eam praepone omnibus, propter omnia, et propter pulchritudinem et sapientiam, et eam orna laudibus. Ita et persuadebis ut nulli extraneo animum adhibeat, sed alias omnes irrideat. Doce Dei timorem, et omnia tamquam a fonte affluent, eritque domus referta bonis innumerabilibus.